nemo potest facere quin leges habeant locum in  
testamēto suo. **C.** de testa. l. testandi. 7. ff. d̄ le. j.  
l. nemo potest. vbi ter. op. nō obstante autem. de  
nup. §. disposuit. vbi dicitur. q̄ volūtas testato  
ris habetur p lege. ergo potest derogari legi cō  
muni quia intelligitur dum volūtas testatoris  
sit vnita legibz 7 facta fm̄ eas alū sc̄e d̄ eas nō  
censef̄ vice legis. **S.** si dicit testator n̄ sum p̄i  
volo ergo vltimam voluntatem meam valere. li  
cet non serueni solēnitates iuris. non valet dis  
positio vt testamentum. quīs valere possit iure  
codicilloz. vt in dicta. l. testandi vbi glosa.  
Itē nō q̄ d̄ iure canōico i testamēto vl̄ ficto ad  
pias cās sufficiūt duo testes. c. relatū de testa. 7  
fm̄ bar. 7 bal. i. l. j. **C.** d̄ sacrosanc. eccle. ius ciu  
le segt. Et tenet idē i p̄ijs causis 7 i tertijs ip̄ij.  
Sed i tertijs ecclesie n̄ i p̄ijs causis sufficiūt duo  
testes. cū p̄bitero. c. cū esses d̄ testa. nō autem i  
tertijs imperio subiectis sufficiunt tres. sed reg  
runtur septem. 7 sic non in p̄ijs causis leges ob  
sequuntur canōnibus. sed tenentur ad vnguen  
Item statutuz disposit̄. q̄ testamenta non valeāt  
nisi sint insinuata potestari vel officiali ciuita  
tis infra quatuor menses a morte testatoris. certe  
testator n̄ potest hoc statutum tollere. dicendo  
volo q̄ testamētum meum valeat etiā si non si  
nuetur infra quadrimesse officiali. ratio quia  
talis insinuatio statuta est ad euitādum falsita  
tem 7 sciendum veritatem testamenti. Sed tes  
tator nō potest renunciare legibus datis ad in  
quirendum veritatem. sa. l. iubemus. **C.** de te  
sta. l. si. **C.** de fideicommiss. potest tamen testator  
tollere ypothecā 7 ne dominium transeat re  
cta via. quia et hoc introductum est vt sua volū  
tas celeriozem finem sortiatur. 7 sic commodo  
suo potest renunciare p̄uato. Item potest dare  
licentiam legatario intrandi possessionem 7 eaz  
apprehendēdi propria auctoritate in legato. quia  
similiter hoc respicit commodum p̄uatum qd̄  
requiratur ordo iudiciarius cui testator renun  
ciare potest. vt hec omnia nota. ff. de l. j. l. nemo  
potest. p̄ealle. Item nota de his qui testari non  
possunt. 7 qui prohibētur a lege facere testamē  
tum. 7 sunt impuberes scilicet masculus minor.  
xij. 7 femina minor. xij. quia nō habent animi  
iudiciuz. Item filiusfamilias nō potest testari.  
etiā si pater consētiat nisi de peculio castren  
si vel quasi castrensi. de quibus etiā p̄ter patris  
voluntatem testari potest vt i. c. licet de sepul. in  
vj. Itē furiosus 7 mēte capt⁹ q̄diu t̄lis est. Item  
prodigus cui bonozum administratio est inter  
dicta. Itē mutus 7 surdus naturaliter id est a  
natiuitate. sed si accidentaliter est mutus 7 sur  
dus. 7 scit litteras potest suum scribere testa  
mentum 7 codicillos. Sed si est tñ surdus be